
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2021/p.19 

1/2 

19) ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA 
(DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE) E L’ISTITUTO 
SUPERIORE DI SANITÀ - CENTRO NAZIONALE DIPENDENZE E DOPING 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………, 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, con Decreto 

del Direttore n. 325/2021 (prot. n. 16365 del 25/03/2021), ha espresso 

parere favorevole in merito alla stipula dell’accordo di collaborazione 

scientifica tra lo stesso Dipartimento e l’Istituto Superiore di Sanità - 

Centro Nazionale Dipendenze e Doping finalizzato a studi nel campo 

della Farmacodinamica, Farmacocinetica e metabolismo di Nuove 

Sostanze Psicoattive; con lo stesso decreto è stato nominato quale 

referente scientifico dell’Accordo il prof. Tommaso Cassano, 

Professore Associato di Farmacologia s.s.d. BIO/14; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dei rapporti istituzionali tra enti pubblici, il 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche dell’Università di 

Foggia e l’Istituto Superiore di Sanità intendono instaurare una 

collaborazione scientifica per lo svolgimento di attività di ricerca nel 

campo della farmacodinamica e farmacocinetica di Nuove Sostanze 

Psicoattive; 

CONSIDERATO che tale rapporto di collaborazione potrà comportare anche la 

necessità di realizzare forme di scambio di materiale di consumo per 

laboratorio e di materiale di ricerca, oppure la necessità di garantire la 

presenza di personale docente o tecnico-amministrativo nei laboratori 

di pertinenza delle rispettive Parti; 

TENUTO CONTO che le Parti potranno organizzare iniziative didattiche e scientifiche 

comuni, finalizzate alla formazione dei dottorandi di ricerca e 

specializzandi (es. svolgimento di stages, ecc.) e, con modalità da 

concordare separatamente, potranno definire obiettivi specifici e 

programmi di ricerca che, di volta in volta, dovranno essere approvati 

dai rispettivi organi deliberativi e dagli eventuali comitati etici locali. 

Gli stessi saranno definiti in successivi atti esecutivi da stipularsi tra le 

Parti in attuazione del presente accordo di collaborazione; 

RAVVISATA la necessità che gli Organi Accademici si esprimano sull’eventuale 

approvazione dell’accordo poiché lo stesso documento differisce 

dagli schemi tipo, prevedendo la possibilità di realizzare forme di 

scambio di materiale di consumo per laboratorio e di materiale di 

ricerca;  

PRESO ATTO che anche la tutela dei dati personali è molto dettagliata nell’accordo 

di cui trattasi, 
DELIBERA 

- di autorizzare la stipula dell’accordo di collaborazione tra l’Università di Foggia 

(Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche) e l’Istituto Superiore di Sanità - 

Centro Nazionale Dipendenze e Doping, il cui testo si allega con il n. 12 al 

presente verbale; 

- di individuare il prof. Tommaso Cassano quale responsabile della perfetta e 

completa osservanza dell’accordo per l’Università di Foggia; 

- di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche di 

sottoscrivere l’accordo in questione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2021/p.19 

2/2 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore scienze mediche e chirurgiche; 
- prof. Tommaso Cassano. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-04-30T10:30:38+0000
	ROMEI TERESA


		2021-04-30T11:24:20+0000
	LIMONE PIERPAOLO




